Дело № 1-266/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 22 сентября 2020 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя из прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката из Ивановской центральной КА ФИО3,

при секретаре Воронцовой Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, детей не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с февраля 2020 года до 08 часов 40 минут 16 марта 2020 года ФИО2, имеющий учетную запись 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленное лицо, имеющее учетную запись 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет», из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории г.Иваново.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее неустановленное лицо, имеющее учетную запись 

<

данные изъяты>, в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, с использованием сети «Интернет» и иные неустановленные участники группы, осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности ФИО2, связанную с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой и перевозкой с целью последующего незаконного сбыта и непосредственным сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определили метод сбыта бесконтактным способом, посредством «закладок», а именно помещения наркотических средств в тайники; организовывали путем продажи розничный сбыт имеющихся у преступной группы наркотических средств; осуществляли общий контроль за движением и распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; осуществляли сбор информации о количестве организованных «закладок» с наркотическими средствами; соблюдали меры конспирации преступной деятельности; поддерживали взаимоотношения с иными неустановленными лицами, обеспечивающими поставку наркотических средств для нужд группы, иными неустановленными лицами и ФИО2 

ФИО2, имея корыстную цель получения денежных средств, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, получал указания от неустановленного лица, имеющего учетную запись 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет», связанные с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой и перевозкой, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств; осуществлял непосредственные приобретение, хранение, расфасовку и перевозку с целью сбыта и сбыт наркотических средств бесконтактным способом; занимался организацией «закладок» на территории г.Иваново и Ивановской области, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта путем продажи неопределенному кругу лиц; осуществлял фотофиксацию мест «закладок» с последующей отправкой фотографических снимков, координат и адресов тайников с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, имеющему учетную запись 

<

данные изъяты>, в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет»; получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства; поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом, имеющем учетную запись 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты> сети «Интернет» и иными неустановленными участниками группы. 

В соответствии с распределенными обязанностями внутри группы, иные неустановленные участники группы, действуя в интересах всех участников группы и ФИО2, в период с февраля 2020 года до 08 часов 40 минут 16 марта 2020 года незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленному участнику группы оптовую партию вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в крупном размере, общей массой не менее 189,44 грамма.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с февраля 2020 года до 08 часов 40 минут 16 марта 2020 года неустановленный участник группы, действуя согласно разработанной схеме и в соответствии с распределенными ролями, незаконно приобрел в неустановленном месте и организовал для нужд ФИО2, тайник, оборудованный на территории Ярославской области (более точное место не установлено) с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в крупном размере общей массой не менее 189,44 грамма, о чем в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет» в марте 2020 года, но не позднее 08 часов 40 минут 16 марта 2020 года, сообщил ФИО2 

ФИО2, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в марте 2020 года, но не позднее 08 часов 40 минут 16 марта 2020 года, незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта, путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, находящегося в неустановленном месте на территории Ярославской области, вышеуказанное наркотическое средство, которое перевез, с целью последующего незаконного сбыта, от места тайника в г.Иваново и продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где в вышеуказанный период времени, расфасовал и упаковал в свертки для удобства последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации закладок.

Далее ФИО2, в марте 2020 года, но не позднее 08 часов 40 минут 16 марта 2020 года, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников группы, поместил часть имеющегося у него в наличии наркотического средства в крупном размере, общей массой не менее 2,56грамма, в оборудованные им тайники с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории города Иваново, а именно:

- под металлическим карнизом справом стороны от лестницы крыльца №3 д.71 корпуса 1 по ул.Кудряшова г.Иваново сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,27грамма; 

- у д.17 микрорайона Московский г.Иваново, на металлическом листе трансформаторной подстанции, сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,50грамма; 

- у д.18 микрорайона Московский г.Иваново, внутри трубы металлического ограждения, сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,46грамма; 

- на внутренней металлической поверхности крыльца слева от подъезда №1 фасадной части дома №18 микрорайона Московский г.Иваново сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,28г; 

- у подъезда №1 д.19 микрорайона Московский г.Иваново, на поверхности металлического каркаса скамьи, сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,27грамма;

- внутри трубы металлической периллы крыльца № 2 д.21 микрорайона Московский г.Иваново сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,47грамма; 

- у подъезда №2 д.34 по ул.Генерала Хлебникова г.Иваново, внутри трубы металлического ограждения, сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,31грамма;

произведя фотографирование указанных участков местности посредством своего мобильного телефона «iPhone», с последующей отправкой фотографических снимков с описанием участков местности и географическими координатами неустановленному лицу, имеющему учетную запись 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет», а оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств общей массой не менее 186,88грамма, продолжил незаконно хранить при себе, а также по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вплоть до момента его задержания, обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

16 марта 2020 года в 08 часов 40 минут у д.34 по ул.Генерала Хлебникова г.ИвановоФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра ФИО2 16 марта 2020 года в период времени с 10 часов 18 минут до 11 часов 40 минут на лестничной площадке подъезда №2 д.34 по ул.Генерала Хлебникова г.Иваново сотрудниками полиции у ФИО2 были обнаружены и изъяты:

- в левом кармане джинсов: 5 свертков в изоленте красного цвета, каждый с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 4,77грамма; 

- в левом заднем кармане джинсов: 22 свертка в изоленте синего цвета, каждый с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 10,38 грамма;

- в правом заднем кармане джинсов: 15 свертков в изоленте красного и синего цвета, 5 свертков в изоленте черного и синего цвета и 1 сверток в изоленте черного, синего и красного цвета, каждый с веществом содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 6,11грамма;

- в левом наружном кармане куртки: 6 свертков в изоленте красного цвета и 1 сверток в изоленте черного цвета, каждый свеществом содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 4,12 грамма;

- в левом кармане куртки 1 сверток в изоленте черного цвета свеществом содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,30грамма;

которые ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

16 марта 2020 года в период времени с 13 часов до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 2 полимерных пакета с веществом содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 56,35 грамма и 104,85 грамма, соответственно, которые ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

16 марта 2020 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности у д.17 микрорайона Московский г. Иваново, на металлическом листе трансформаторной подстанции, сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50грамма;

- 16 марта 2020года в период времени с 14 часов 53 минут до 14 часов 59 минут, в ходе осмотра места происшествия, на внутренней металлической поверхности крыльца д.18 микрорайона Московский г.Иваново, сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28грамма;

- 16 марта 2020года в период времени с 15 часов до 15 часов 06 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности у д.18 микрорайона Московский г. Иваново, внутри трубы металлического ограждения, сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46грамма;

- 16 марта 2020года в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, под металлическим карнизом с правом стороны от лестницы крыльца №3 д.71 корпуса 1 по ул.Кудряшова г.Иваново, сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27грамма;

- 16 марта 2020года в период времени с 15 часов 28 минут до 15 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, внутри трубы металлической периллы крыльца №2 д.21 микрорайона Московский г.Иваново, сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47грамма;

- 16 марта 2020года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, у подъезда №2 д.34 по ул. Генерала Хлебникова г.Иваново, внутри трубы металлического ограждения, сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31грамма;

- 16 марта 2020 года в период времени с 16 часов 09 минут до 16 часов 14 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности у подъезда №1 д.19 микрорайона Московский г.Иваново, на поверхности металлического каркаса скамьи, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27грамма;

которые ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО2, неустановленное лицо, под учетной записью 

<

данные изъяты> и иные неустановленные участники группы, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2, неустановленного лицапод учетной записью 

<

данные изъяты> и иных неустановленных участников группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.ст.2, 14 ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998года №3-ФЗ, на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список IПеречня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года,N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.2281, 229 и 2291УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, признается его масса свыше 0,2 грамма, крупным размером свыше 1 грамма, а особо крупным размером свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 нарушил ст.ст.2 и 14 ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Подсудимый ФИО2 вину в преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. 

Согласно оглашенным по ходатайству защитника в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям, данным в стадии предварительного следствия, ФИО2 пояснил, что с декабря 2019 года он проживал на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Так как у него имеются проблемы со здоровьем, он длительное время не мог устроиться на работу, в связи с чем испытывал трудное материальное положение. С целью поиска подходящей работы он 21 февраля 2020 года зашел на сайт «Авито», где увидел объявление о том, что требуется курьер в ресторан. В ответ на его сообщение лицу, разместившему данное объявление, ему для общения предложили перейти в мессенджер 

<

данные изъяты>, для чего прислали ссылку с учетной записью 

<

данные изъяты>. Зайдя в данное приложение со своего мобильного телефона марки «iPhone» он перешел по указанной ссылке, где лицо, действующее под учетной записью 

<

данные изъяты> пояснило, что работа заключается в том, чтобы организовывать закладки с наркотиками. После этого указанное лицо прислало ему ссылку для дальнейшей работы, перейдя по которой, он начал общаться с лицом под учетной записью «Елена куратор». После того, как ему были разъяснены все условия, он дал свое согласие на работу.В дальнейшем лицо, действующее под ником 

<

данные изъяты>, предложило ему зарегистрироваться в программе 

<

данные изъяты>, так как в ней удобнеебыло общаться.С 22 февраля 2020 года он начал осуществлять распространение наркотиков: забирал крупные партии в местах, обозначенных куратором, фасовал их, раскладывал по тайникам, местонахождение которых через программу 

<

данные изъяты> вместе с фотографиями отправлял куратору.12 марта 2020 года от лица под учетной записью 

<

данные изъяты> ему в мессенджере 

<

данные изъяты> поступило сообщение о необходимости забрать сверток с наркотиками весом 200 граммов, спрятанный в г.Ярославле. Через приложение «BlaBlacar» он нашел попутную машину, на которой поехал в г.Ярославль, где на окраине города забрал сверток с партией наркотиков, после чего остался ночевать в хостеле «Золотое кольцо» г.Ярославля.На следующий день, 13 марта 2020 года он также на попутной машине вернулся в г.Иваново, где дома при помощи весов расфасовал приобретенный им в г.Ярославле наркотик по пакетам с фиксирующей застежкой, каждый из которых он дополнительно обмотал изолентой различных цветов. При этом пакетики с наркотиком весом 0,5 грамма он обматывал изолентой красного цвета, весом 0,3 грамма – изолентой синего цвета, весом 1 грамм – изолентой черного цвета. К каждому свертку он дополнительно крепил магнит для удобства размещения свертка на металлической поверхности. Часть свертков с наркотиками в количестве 40 штук он 14 марта 2020 года разложил по тайникам на улицах Ленинского района г.Иваново. Фотографии и координаты мест сделанных им закладок онтакже отправил в мессенджере 

<

данные изъяты> лицу под учетной записью 

<

данные изъяты>. За выполненную им работу 15 марта 2020 года ему на банковскую карту поступили денежные средства в размере 29.000 рублей.16 марта 2020 года в 07 часов 40 минут он, взяв часть свертков с наркотиками вышел из дома. Сделав в микрорайоне «Московский» шесть тайников с наркотиками он направился к д.34 по ул.Генерала Хлебникова, где после того, как поместил сверток с наркотиком в полость трубы у второго подъезда дома, был задержан сотрудниками полиции, которые, пригласив двоих понятых, разъяснили всем участвующим лицами их права ина лестничной площадке второго подъезда д.34 по ул.Генерала Хлебникова г.Иваново начали проведение его личного досмотра. В ходе личного досмотра он сам достал из различных карманов своей одежды 50 свертков, обмотанных изолентой разного цвета с веществом внутри. Кроме этого, в левом кармане его брюк у него был обнаружен и изъят сотовый телефон, пароль от которого он добровольно сказал сотрудникам полиции. С его согласия сотрудники полиции осмотрели содержимое телефона и сделали скриншоты переписки, имеющейся в программах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Изъятые в ходе личного досмотра свёртки с веществом и телефон были упакованы в конверты, опечатаны печатями, на которых все участвующие лица поставили свои подписи.Также он сообщил сотрудникам полиции о том, что по месту его жительства находится оставшаяся часть наркотика, которую он готов выдать. В этот же день в присутствии его и его сожительницы Свидетель №8 сотрудники полиции провели осмотр жилища, в ходе которого было изъято два пакета с наркотиками, весы, упаковочный материал. Кроме того, он 16 марта 2020 года принимал участие в осмотрах участков местности, где незадолго до его задержания им были организованы тайники с наркотиками. В ходе проведенных осмотров он сам показал сотрудникам полиции места сделанных им закладок. Наркотики, изъятые в ходе его личного досмотра, по месту его жительства, а также в ходе осмотров участков местности, были из одного свертка, который он забрал в г.Ярославле. Денежные средства от сбыта наркотиков ему поступали на его банковскую карту, выпущенную ПАО «Сбербанк России».(т.3 л.д.35-40, 45-49, 62-63, 66-67, 73-79, 91-92).

Кроме признания ФИО2 вины в преступлении, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №3 – начальник отдела УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в марте 2020 года в его отдел поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО2, о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Согласно информации ФИО2 устроился на работу в один из интернет-магазинов, занимающихся распространением наркотических средств. В его обязанности входила раскладка наркотических средств по тайникам и отправка адресов с тайниками, а также фотографий этих мест, в интернет-магазин через приложение «VIPole». 16 марта 2020 года было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В районе 07.00 час. ФИО2 вышел из дома и направился по пр.Строителей в сторону Мечети. Там он встретился с неустановленным мужчиной и, переговорив с ним, направился в Московский микрорайон, где в районе жилых домов начал осуществлять какие-то манипуляции руками. По всей вероятности он делал тайники с наркотиками. В районе д.34 по ул.Г.Хлебникова ФИО2 был задержан. В подъезде данного дома был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты свертки с веществом и сотовый телефон. С разрешения ФИО2 был осмотрен его телефон, с переписки сделаны фотографии. Свертки и телефон были изъяты и упакованы. ФИО2 не отрицал своей причастности к незаконному сбыту наркотиков. За свою работу он получал денежные средства. Позднее по месту жительства задержанного был проведен осмотр, как и по местам, где им были организованы тайники с наркотиками. В проведении оперативно-розыскных мероприятий 16 марта 2020 года кроме его (свидетеля) принимали участие оперуполномоченные Свидетель №1 и Свидетель №2

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 – оперуполномоченные УНК УМВД России по Ивановской области, дали показания, в целом аналогичные показаниям Свидетель №3, подтвердив наличие в марте 2020 года в их подразделении оперативной информации в отношении ФИО2, его передвижение и действия 16 марта 2020 года в ходе наблюдения за ним, результаты личного досмотра и осмотров по месту жительства и местам организованных тайников. Свидетели отметили содействие ФИО2 в изобличении своей причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 подтвердили свое участие в качестве понятых 16 марта 2020 года при производстве осмотра квартиры ФИО2 в 

<

адрес>, обнаружение там свертков с веществом, весов, предметов упаковки и банковской карты. Эти свидетели также принимали участие в осмотрах мест тайников и изъятии оттуда свертков с веществом. Относительно поведения ФИО2 отметили его способствование обнаружению искомых предметов и веществ. 

Свидетели Свидетель №7 и Свидетель №9 – мать и сестра подсудимого (соответственно), охарактеризовали его исключительно с положительной стороны, отметив его спокойный и дружелюбный характер, готовность всегда прийти на помощь. ФИО2 страдает рядом хронических заболеваний, признан инвалидом 3 группы. С декабря 2019 года он проживал в 

<

адрес> с девушкой. О его причастности к незаконному сбыту наркотиков им (свидетелям) ничего не известно.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №8, данные ими в стадии предварительного следствия.

Так, свидетель Свидетель №4 показал, что он совместно со своим однокурсником ФИО4 по просьбе сотрудников полиции принимал участие 16 марта 2020 года в качестве понятого в проведении личного досмотра мужчины, задержанного по подозрению в сбыте наркотиков. Для участия в указанном мероприятии они проследовали вместе с сотрудником полиции к д.34 по ул.Генерала Хлебникова г.Иваново. Досмотр проводился в подъезде этого дома на лестничной площадке между первым и вторым этажами. Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции разъяснили им (понятым) и задержанному права и обязанности. Также задержанному мужчине был задан вопрос – имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на который задержанный ответил, что у него при себе имеются наркотики, предназначенные для дальнейшего распространения, также он назвал свои фамилию и имя.В ходе досмотра в карманах одежды задержанного были обнаружены и изъяты многочисленные свертки, обмотанные изолентой различных цветов, а также пустые пакетики с застежками, сотовый телефон. С согласия задержанного сотрудники полиции произвели осмотр телефона, пароль от которого сообщил задержанный. Указанная информация была продемонстрирована им (понятым). Изъятые свертки с веществом, пакетики с застежками, сотовый телефон были упакованы в бумажные пакеты, опечатаны оттисками печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи.По результатам досмотра был составлен протокол, который был зачитан вслух и подписан всеми участниками досмотра. (т.3 л.д.10-11).

Свидетель Свидетель №8 – сожительница ФИО2 показала, что с декабря 2019 года она проживает совместно с ним на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. До декабря 2019 года Артур работал без официального трудоустройства фотографом в детских садах, но потом работы у него не стало и они жили на ее зарплату. ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны как доброго, отзывчивого человека, конфликтов у них никогда не было, он ей во всем помогает. Наркотические средства Артур не употребляет, в состоянии наркотического опьянения она никогда его не замечала. ФИО2 страдает хроническими заболеваниями позвоночника, глаза, в связи с чем регулярно принимает лекарственные препараты. О том, что он занимается сбытом наркотических средств, она узнала только от сотрудников полиции, когда 16 марта 2020 года к ней в квартиру пришли с обыском, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические вещества, а также весы (т.3 л.д.26-27).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- рапорт оператора «02» ЦУН УМВД России по Ивановской области о задержании 16 марта 2020 года в 08 часов 40 минут у д.34 по ул.Генерала Хлебникова г.Иваново ФИО2, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено 50 свертков с неизвестным веществом (т.1 л.д.44);

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №2, согласно которому 16 марта 2020 годав 08 часов 40 минут возле д.34 по ул.Генерала Хлебникова г.Иваново был задержан ФИО2, который хранил при себе свертки с неизвестным веществом, обмотанные изолентой разных цветов (л.д.1 л.д.45-47),

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №2 об имеющейся в УНК УМВД России по Ивановской области оперативной информации о том, что ФИО2 совместно с неустановленными лицами занимается сбытом наркотических средств на территории Ивановской области (т.1 л.д.51);

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №2 о проведении 16 марта 2020 года в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого было зафиксировано как ФИО2 нагибался и что-то фотографировал возле домов, расположенных на ул.Кудряшова, в микрорайоне «Московский», а также на ул.Генерала Хлебникова г.Иваново, после чего он был задержан (т.1 л.д.53);

- протокол личного досмотра ФИО2 от 16 марта 2020 года, в ходе которогов левом кармане надетых на нем джинсов было обнаруженои изъято 5 свертков с веществом внутри, обмотанные красной изолентой, мобильный телефон марки «iPhone 6» в корпусе белого цвета;в левом заднем кармане джинсов – 22 свертка с веществом внутри, обмотанные синей изолентой;в правом заднем кармане джинсов – 15 свертков с веществом внутри, обмотанные красно-синей изолентой, 6 свертков, обмотанные в изоленту черного и синего цветов;в правом кармане куртки – 5 упаковок пакетов типа zip-lock; в левом кармане куртки – сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой черного цвета;в левом нарукавном кармане куртки – 6 свертков, обмотанных изолентой красного цвета, 1 сверток с веществом внутри, обмотанный в изоленту черного цвета. С разрешения ФИО2 произведен осмотр и фотографирование содержимого телефона, в котором имеются адреса и фотографии различных мест с условными обозначениями на них и указанием географических координат, переписка с лицами, действующими под nik-name 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а также сообщения о зачислении на банковскую карту «Visa» № № денежных средств. По поводу изъятого у него ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество, которое он хранил при себе с целью дальнейшего помещения в тайники-закладки (т.1 л.д.54-107);

- справка об исследовании № 2/191и от 16марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, общей массой 10,38 грамма, из 22 пакетов (объекты №№1-22), содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.109);

- справка об исследовании № 2/192и от 16 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, общей массой 6,11 грамма, из 21 пакета (объекты №№1-21), содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.111);

- справка об исследовании № 2/193и от 16 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, общей массой 4,77 грамма, из 5 пакетов (объекты №№1-5), содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.113);

- справка об исследовании № 2/194и от 16 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,30 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.115);

- справка об исследовании № 2/195и от 16 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, общей массой 4,12 грамма, из 7 пакетов (объекты №№1-7), содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.117);

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №2 о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, в ходе которых по адресам, указанным в мобильном телефоне ФИО2, были обнаружены тайники-закладки с наркотическими веществами, сделанные ФИО2 до его задержания. Также по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружен пакет с кристаллическим веществом белого цвета и пакет с кристаллическим веществом зеленого цвета (т.1 л.д.128);

- протокол осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года - 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, где в одной из комнат на полу обнаружены ювелирные весы марки «POCKETSCALE»; пакет с клипсой, содержащий в себе кристаллическое вещество зеленого цвета; пакет, содержащий в себе кристаллическое вещество белого цвета; упаковка с пакетиками с клипсами размером 50x70мм; пакетик с клипсой с магнитами; рулон изоленты красного и синего цветов; лезвие от канцелярского ножа; сумка черного цвета; банковская карта «VISA» №№. Указанные предметы и вещества были упакованы и изъяты (т.1 л.д.133-140);

- справка об исследовании № 2/198и от 16 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде комков, массой 56,35 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.142);

- справка об исследовании № 2/197и от 16 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде комков, массой 104,85 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.144);

- протокол осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года - участка местности возле дома № 17 микрорайона «Московский» г.Иваново, где на внутренней поверхности металлического листа расположенной рядом трансформаторной подстанции на магните обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета (т.1 л.д.147-151);

- справка об исследовании № 2/205и от 17 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,50 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.153);

- протокол осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года - участка местности, расположенного в 15 метрах от дома № 18 микрорайона «Московский» г.Иваново, где в полости верхнего вертикального ограждения с краю под бумажной салфеткой белого цвета обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета (т.1 л.д.156-160);

- справка об исследовании № 2/204и от 17 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.162);

- протокол осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года – участка местности возле дома № 18 микрорайона «Московский» г.Иваново, где рядом с левой передней стойкой металлической лестницы, расположенной у крыльца дома, на магните обнаружен и изъят свёрток в изоленте черного и синего цветов (т.1 л.д.165-169);

- справка об исследовании № 2/203и от 17 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,28 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.171);

- протокол осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года – участка местности у дома № 21 микрорайона «Московский» г.Иваново, где возле второго слева крыльца у заднего фасада дома в полости правой горизонтальной трубы верхней части перил крыльца на магните обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета (т.1 л.д.174-176);

- справка об исследовании № 2/202и от 17 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,47 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.178);

- протокол осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года – участка местности у дома № 71 корпус 1 микрорайона «Московский» г.Иваново, где на внутренней поверхности металлического карниза справа от лестницы, ведущей на подиум дома, обнаружен и изъят сверток в изоленте красного и синего цветов, крепящийся при помощи магнита (т.1 л.д.181-185);

- справка об исследовании № 2/201и от 17 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,27 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.187);

- протокол осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года – участка местности у дома № 34 по ул.Генерала Хлебникова г.Иваново, где в полости горизонтальной трубы ограждения, расположенного возле второго подъезда дома, обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, крепящийся при помощи магнита (т.1 л.д.190-192);

- справка об исследовании № 2/200и от 17 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,31 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.194);

- протокол осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года – участка местности возле дома № 19 микрорайона Московский г.Иваново, где возле первого подъезда на металлическом каркасе скамьи в левом ближнем углу обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета, крепящийся при помощи магнита (т.1 л.д.197-201);

- справка об исследовании № 2/199и от 17 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,27 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.203);

- протокол выемки в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново 5-ти конвертов, в которых находятся свертки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 в период с 10.18 час. до 11.40 час. 16 марта 2020 года (т.2 л.д.2-8);

- протокол выемки в УМВД России по Ивановской области конверта с находящимся внутри мобильным телефоном марки «iPhone 6», изъятым в ходе личного досмотра ФИО2 16 марта 2020 года (т.2 л.д.10-11);

- заключение эксперта № 2/746 от 06 апреля 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ул.Кудряшова, д.111, кв.46, массой 104,84 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.16-18);

- заключение эксперта № 2/745 от 03 апреля 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> массой 56,34 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.24-26);

- заключение эксперта № 2/747 от 02 апреля 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия у подстанции трансформатора рядом с домом № 17 микрорайона «Московский» г.Иваново, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.32-34);

- заключение эксперта № 2/750 от 09 апреля 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия участка местности возле дома № 18 микрорайона «Московский» г.Иваново, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.40-42);

- заключение эксперта № 2/751 от 10 апреля 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия участка местности возле дома № 18 микрорайона «Московский» г.Иваново, массой 0,27 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.48-50);

- заключение эксперта № 2/753 от 14 апреля 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 16 марта 2020 года в ходе осмотра перил лестницы возле дома № 21 микрорайона «Московский» г.Иваново, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.56-58);

- заключение эксперта № 2/749 от 08 апреля 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия участка местности возле дома № 71 корпус 1 по ул.Кудряшова г.Иваново, массой 0,26 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.64-66);

- заключение эксперта № 2/748 от 07 апреля 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 16 марта 2020 года в ходе осмотра ограждения, расположенного у подъезда дома № 34 по ул.Генерала Хлебникова г.Иваново, массой 0,30 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.72-74);

- заключение эксперта № 2/752 от 13 апреля 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 16 марта 2020 года в ходе осмотра скамьи, расположенной у дома № 19 микрорайона «Московский» г.Иваново, массой 0,26 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.80-82);

- заключение эксперта № 2/1268 от 10июня 2020 года, согласно которому наслоения вещества белого цвета на площадке для взвешивания представленных на исследование электронных весов, содержат в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.102-104);

- протокол осмотра предметов от 03 июня 2020 года, изъятых в ходе предварительного следствия. В том числе были осмотрены полимерные бесцветные пакеты с фиксирующей застёжкой с веществом внутри, фрагменты полимерной клейкой ленты с магнитами. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами. (т.2 л.д.118-127, 128-130, 131);

- протокол осмотра предметов от 04 июня 2020 года, изъятых в ходе предварительного следствия. В том числе были осмотрены полимерные бесцветные пакеты с фиксирующей застёжкой с веществом внутри, фрагменты полимерной клейкой ленты с магнитами. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами. (т.2 л.д.132-145, 146-149, 150);

- протокол осмотра предметов от 04 июня 2020 года, изъятых в ходе предварительного следствия. В том числе были осмотрены полимерные бесцветные пакеты с фиксирующей застёжкой с веществом внутри, а также пустые полимерные пакеты с застёжкой типа «zip-lock», черная кожаная сумка, лезвие от канцелярского ножа, рулоны изоленты, полимерный пакет с магнитами. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами. (т.2 л.д.151-159, 160-161, 162);

- протокол осмотра предметов от 05 июня 2020 года, изъятых в ходе предварительного следствия. В том числе был осмотрен сотовый телефон марки «iPhone» модели A1586 IMEI: 359308068802911 с SIM-картой оператора «МТС», изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра. Вход в телефон осуществлен с помощью пароля «160685». Телефон содержит приложения, в том числе, «Заметки», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. При просмотре данных приложений обнаружена переписка лица с учётной записью 

<

данные изъяты> с лицами под учётной записью 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, содержащая в себе сообщения о трудоустройстве на работу закладчиком нелегального товара (соль, спайс), условия работы с указанием, как правильно делать клады, а также условия и размер оплаты. Кроме того, переписка содержит сведения об адресах участков местности сделанных кладов с указанием их географических координат и фотографий. Осмотренныймобильный телефон признан вещественным доказательством (т.2 л.д.163-221, л.д.223);

- протокол осмотра предметов от 11 июня 2020 года, изъятых в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Объектом осмотра являлась банковская карта «VISA» № №, выпущенная ПАО «Сбербанк России» на имя ARTUR AKUZHIN. Банковская карта признана вещественным доказательством (т.2 л.д.224-226, л.д.227);

- протокол осмотра предметов от 18 июня 2020 года, изъятых в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Объектом осмотра являлись электронные мини-весы в корпусе серого цвета. Осмотренные весы признаны вещественным доказательством (т.2 л.д.228-231, л.д.232).

- сведения ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте, оформленной на имя ФИО2 (т.3 л.д.70-72, 96-118);

- протокол проверки показаний обвиняемого Акужинана месте, согласно которому он указал места 7-и организованных им 16марта 2020 года тайников с наркотическими средствами в районе микрорайон «Московский», ул.Г.Хлебникова, ул.Кудряшова г.Иваново (т.3 л.д.73-79).

Анализируя предоставленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления.

Оценивая показания подсудимого, данные им в стадии предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, суд доверяет им. Согласно его показаниям, в феврале 2020 года он через интернет-переписку в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> договорился с неустановленными лицами о работе, связанной со сбытом наркотических средств путем организации тайников. В его обязанности входило приобретение крупных партий наркотических средств, адреса которых ему предоставляло неустановленное лицо через интернет-приложения, расфасовка данных средств на более мелкие объемы и раскладка их по тайникам. Адреса тайников с фотографиями и указанием географических координат он направлял своему куратору (неустановленному лицу) через интернет-приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. За свою работу он получал денежное вознаграждение, перечисляемое на банковскую карту. 

Показания подсудимого полностью соответствуют другим исследованным судом доказательствам.

Так, из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №2 (оперативных сотрудников полиции) следует, что в марте 2020 года они располагали оперативной информацией о причастности ФИО2 к преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и его намерении совершить очередное преступление на территории г.Иваново 16 марта 2020 года. В этот день ФИО2 был принят под наблюдение в районе своего места жительства на 

<

адрес>, откуда он проследовал в Московский микрорайон, где начал совершать манипуляции руками, сходные с организацией тайников с наркотиками. Указанные места он фотографировал на сотовый телефон. С учетом наличия оперативной информации о его причастности к незаконной деятельности по сбыту наркотиков, ФИО2 был задержан. 

Показания указанных свидетелей подтверждаются рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности, а также результатами задержания ФИО2 16 марта 2020 года и результатами его личного досмотра. 

Согласно протоколу личного досмотра, а также показаниям вышеуказанных сотрудников полиции и понятого (свидетеляСвидетель №4), участвовавших в задержании и личном досмотре ФИО2, у последнего при себе были обнаружены свертки с наркотическим средством, а также сотовый телефон. 

В ходе осмотров мест происшествия по содержащейся в телефоне ФИО2 информации, что подтвердили свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6, в районе жилых домов в Московском микрорайоне г.Иваново также были обнаружены и изъяты свертки с аналогичным наркотическим средством.

Такое же наркотическое средство, а также электронные весы и средства упаковки были обнаружены в ходе осмотра квартиры ФИО2.

Согласно протоколу осмотра телефона, изъятого у ФИО2, в нем в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>имеются интернет-контакты с лицами под учётными записями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, содержащие в себе сообщения о трудоустройстве на работу закладчиком нелегального товара (соль, спайс), условия работы с указанием как правильно делать клады, а также условия и размер оплаты. Кроме того, переписка содержит сведения об адресах участков местности организованных тайников и фотографии участков местности.

Зафиксированные в протоколах личного досмотра,осмотра места происшествия, а затем в справках об исследовании, протоколах выемки и заключениях химических экспертиз сведения об упаковке изъятых веществ, соответствуют друг-другу. Это позволяет признать, что для проведения химических экспертиз было предоставлено вещество, являющееся наркотическим средством и соответствующее крупному размеру. 

Юридически значимые для уголовного дела предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами.

Оценивая правильность квалификации действий ФИО2, данную органами предварительного следствия, суд приходит к следующим выводам:

Действия подсудимого по покушению на незаконный сбыт наркотических средств выражались в их незаконных приобретении, хранении, расфасовке и помещении в тайники. При этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО2 и неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с его пресечением сотрудниками полиции и изъятием запрещенных веществ. О предназначении изъятых у ФИО2 наркотических средств именно к сбыту, кроме его собственных показаний, свидетельствует частичная расфасовка этих средств на более мелкие объемы в практичной упаковке, общий вес наркотического средства – свыше 189 граммов, а также наличие у подсудимого электронных весов и средств упаковки.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие предварительной договоренности ФИО2 с неустановленными лицами о совместном осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Об этом также свидетельствует распределение ролей между ФИО2 и неустановленными лицами, согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – сбыта наркотических средств. Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась подсудимым и охватывалась его умыслом.

Преступление ФИО2 было совершено с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, путем Интернет-переписки с неустановленными лицами через интернет-приложения

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушениена незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

ФИО2 ранее не судим и к административной ответственности не привлекался (т.3 л.д.121-124); на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.3 л.д.129, 132); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете в отделе полиции не состоит, жалоб на него не поступало (т.3 л.д.126, 128); администрацией сельского поселения по месту регистрации характеризуется положительно, жалоб на него не поступало (т.3 л.д.142); также положительно характеризуется родными (свидетели Свидетель №7 и Свидетель №9).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 858 от 15 мая 2020 года, при совершении противоправных действий Акужинхроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия, ФИО2 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией и алкоголизмом не страдает. (т.3 л.д.179-181). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО2 совершил преступление во вменяемом состоянии, наркоманией и алкоголизмом не страдает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; наличие хронических заболеваний; инвалидность.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд также учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении сотрудникам полиции пароля от своего сотового телефона, добровольном указании местонахождения организованных им тайников с наркотическими средствами, предоставлении информации об интернет-данных лиц, совместно с которыми совершено преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления, заключающихся в распространении наркотических средств широкому кругу лиц, и высокой степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и высокую степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие судимости не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества. 

Отсутствие отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств позволяет суду не назначать ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо в виде штрафа. 

При определении ФИО2 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает правильным назначить ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, указанное в постановлениях следователя от 03 и 04 июня 2020 года (т.2 л.д.128-130, 146-149, 160-161), хранящееся в УМВД России по Ивановской области, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- сотовый телефон«iPhone»с чехлом и сим-картой, а также электронные весы, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- лезвие от канцелярского ножа, два рулона изоленты, полимерный пакет с магнитами, пустые полимерные пакеты, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк», хранящуюся при уголовном деле, – необходимо выдать ФИО2 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16 до 18 марта 2020 года, а также с 22 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 18 марта до 22 сентября 2020 года, из расчета согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу, в виде домашнего ареста, изменить на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство ?-пирролидиногексанофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, указанное в постановлениях следователя от 03 и 04 июня 2020 года (т.2 л.д.128-130, 146-149, 160-161) –уничтожить; сотовый телефон«iPhone»с чехлом и сим-картой, а также электронные весы –конфисковать в доход государства; лезвие от канцелярского ножа, два рулона изоленты, полимерный пакет с магнитами, пустые полимерные пакеты – уничтожить; банковскую карту ПАО «Сбербанк» –выдать ФИО2

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов